2021 年 2 月 26 日

各  位

会 社 名 第一工業製薬株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 坂本 隆司

       （コード番号 4461 東証一部）

問合せ先 管理本部長 坂本 真美

 （TEL 075-323-5951）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

第一工業製薬株式会社（本社：京都市、会長兼社長：坂本隆司）は、下記の通り、４月 1 日付で

組織変更と人事異動を行いますのでお知らせいたします。

記

１． 組織変更の狙い

(1) 2020 年 4 月より開始した中期経営計画「FELIZ 115」の本部制を強化する。

(2) ライフサイエンス事業の確立により業績の拡充を図る。

(3) 研究組織を一新し、既存事業の見直しと新規事業の着手充実を図る。

２． 組織変更（2021 年 4 月 1 日）

(1) 社長直轄のライフサイエンス事業統括部を創設し、事業の本格化を推進する。企画推進部、

販売推進部、研究開発支援部を設置する。

(2) 広報 IR 室を社長直轄組織とし、IR 活動の効率性と信頼性を高める。

(3) 研究本部に MOT 企画部、MI 推進部、研究カンパニー部を設置する。研究効率を高め、新規技

術の創出と新規事業展開を図る。

３． 人事異動

役員および部長級の職務・職掌の異動は、添付一覧表の通り。

以上

添付一覧表： 組織図（2021 年 4 月 1 日）

       役員および部長級の職務・職掌の異動（2021 年 4 月 1 日付）

第一工業製薬株式会社　組織図　（2021年4月1日）

　 秘書室

広報IR室

内部監査室

ライフサイエンス事業統括部 企画推進部

販売推進部

研究開発支援部

㈱バイオコクーン研究所

池田薬草㈱

管理統括 管理本部 経営戦略部

財務管理部

人事部

総務法務部

営業統括 営業本部 営業推進部

カスタマーサポート部

資材部

産業資材営業部

環境エネルギー営業部

車輛電子情報営業部

難燃剤樹脂添加剤営業部

名古屋支店

九州支店

国際部

四日市合成㈱

晋一化工股份有限公司

京都エレックス㈱

ゲンブ㈱

第一建工㈱

第一セラモ㈱

ケイアンドディーファインケミカル㈱

帝開思(上海)国際貿易有限公司

P.T. DAI-ICHI KIMIA RAYA

SISTERNA B.V.

DDFR Corporation Limited

研究統括 研究本部 MOT企画部

MI推進部

新規事業開発部

研究管理部

知財部

エレクセル開発部

コーポレート研究部

研究カンパニー部

生産統括 生産本部 　 生産管理部

品質保証部

四日市工場 製造部

大潟工場 製造部

滋賀工場 製造部

研究テーマ
アドバイザリーコミッティ

取締役会

会長兼社長

経営会議

社外役員会議

監査役会

第一工業製薬株式会社 役員及び部長級の職務・職掌の異動 　　　　　　　　　　開示日 2021年2月26日

発令日：2021年4月1日

新　職 旧　職 継　続　職 氏　名

▽ 生産統括  （社長補佐）  代表取締役専務取締役 浦 山 勇

▽ 研究統括  （管理統括）  常務取締役 山 路 直 貴

▽ 管理統括  （生産統括）  取締役 河 村 一 二

▽ 四日市合成㈱代表取締役会長  （研究統括）  取締役 北 田 明

▽ ゲンブ㈱代表取締役社長  顧問 松 本 和 久

▽ 営業本部 管理・関係会社担当  （研究本部長）  上席執行役員 祝 迫 浩 一

▽ 研究本部長 兼 研究カンパニー部長  （四日市合成㈱代表取締役社長）  執行役員 橋 本 賀 之

▽ 管理本部長
 （研究本部 ライフサイエンス統括部長
　 兼 ㈱バイオコクーン研究所 代表取締役社長）

 執行役員 首 藤 拓 也

▽ 広報ＩＲ室長  （管理本部長）  執行役員 坂 本 真 美

▽ 晋一化工股份有限公司 副董事長  （生産本部 滋賀工場長）  執行役員 清 水 幸 治

▽ 執行役員 ライフサイエンス事業統括部長  （社長室 特命グループ 担当部長） 髙 原 英 二

▽ 執行役員 生産本部 滋賀工場長  （生産本部 生産管理部長） 渡 邉 競

▽ ライフサイエンス事業統括部 副統括部長  （管理本部 財務管理部長） 古 澤 佳 幸

▽ 研究本部 副本部長  （管理本部 人事部長） 森 島 寿 人

▽ 秘書室長  （社長室長） 中 村 勝

▽ ライフサイエンス事業統括部 企画推進部長  （研究本部 研究開発部 界面活性剤グループ長） 高 塒 春 樹

▽ ライフサイエンス事業統括部 販売推進部長  （㈱バイオコクーン研究所 取締役 製造部長） 野 田 敏 樹

▽ ライフサイエンス事業統括部 研究開発支援部長  （社長室 特命グループ長） 齋 藤 志 穂

▽ ㈱バイオコクーン研究所 代表取締役社長  （研究本部 新規事業開発部長 兼 製剤開発推進部長） 藤 瀬 圭 一

▽ 管理本部 財務管理部長  （管理本部 財務管理部 経理予算グループ長） 山 枡 幸 徳

▽ 管理本部 人事部長  （管理本部 人事部 人財開発グループ長） 松 吉 健 一

▽ 営業本部 資材部長  営業本部 資材部 資材グループ長 川 﨑 達 矢

▽ 帝開思（上海）国際貿易有限公司 董事長  （営業本部 資材部長） 気 賀 澤 繁

▽ 研究本部 ＭＯＴ企画部長  （管理本部 経営戦略部 経営企画グループ長） 城 籔 将 虎

▽ 研究本部 ＭＩ推進部長  （研究本部 研究開発部長） 西 浦 聖 人

▽ 研究本部 新規事業開発部長  （研究本部 研究開発部 電子情報材料グループ長） 大 西 敏 之

▽ 生産本部 生産管理部長  （生産本部 生産技術部長） 横 橋 貴 生